XLYI. 

Quoniodo Ivo de Curvavilla consuetudines terre-nostre vel potius invasiones tolas 
dimisit. 

iiOi-1129. « In nomine Domini nostri Jhesu Cliristi, et in lionore beatissimi 
Pétri apostoioi-um principis, ego îvo de Curvavilla ab omnibus sciri 
cupio, me omnes consuetudines, quas pater meus Gerogius et Philippa 
mater mea acceperunt in terra sancti Pétri Carnoti, ahsque ulla reten-
tione in omne tempus dimittere. Cam enim appropinquaret jam morti 
mater mea, vocato me ad se, michi dixit : (( Volo te scire, fili, nos 
(( nichil consuetudinis habuisse unquam vel habere in terra sancti 
« Pétri. Quicquid enim pater tuus et ego inde accepimus non con-
te suetudo fu i t , sed violentia vel rapina; sed et monachi, id non .igno-
(( rantes, semper conqueruntur de nobis, et, in quantum possunt, con-
te tradicunt. Unde te moneo et precor, u t , quicquid nos fecimus, tu 
t( tamen illas, non dicam consuetudines sed injustas invasiones, in 
1. terra sancti Pétri ne capias. « Hec verba matris mee audierunt duo 
monachi sancti Pétri : Gaufridus de Sancto Leobino et Conanus, ibi 
assistentes; et très homiues nostr i , Frodo, fatn ulus noster; et Ivo, filius 
Hefbert i , gener ejus; et Hugo, filius Haimerici; qui postea, me hoc 
ex parte negante, parati fuerunt ad jurandum pro monachis, se, sicut 
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dix!, sic auclisse a matre mea. Ego vero , mor tua mat re mea , cor juvé-
nile sequens, non verb is 'mat r i s mee "obecliens, consuetudines quas 
pater meus habuerat repet i i , ciimque rust lci , monachis sibi p r o h i -
bei i t ibus, eas reddere no l l en t , predam eorum in nau tum cepi ; moiia-
chisque inde se c lamant ibus, recredidi donec, pei' p lac i tum, vel mea 
vel illorum justicia comprobare tur . Intér im venil domnus abbas 
sancti Pétri Wil le lmus Curvainvillain ad m e , sciendus de placi to , an 
placitaixm scilicet, an dimit lerem. Tuiic dédit michi Deus bonum 
consiliinn , u t et placitum et consuetudines pari ter d imi t terem, homi-
nibus meis idipsum laudantibus. Consuetudines itaque quas pater 
meus et mater acceperunt in terra sancti P é t r i , sicut supra dixi, in 
perpe tuum d imi t to , et posteris meis dimittendas precipio. Dimissio-
liem hanc feci in mauu domni Wi l l e lmi , abbatis sancti Pé t r i , apud 
Curvam Villam. Hoc viderunt et audierunt , ex parte ejus, hii très m o -
nachi : Gauf'ridus de Sancto Leobino , Bei^engerius ; Johannes , filius 
Frodoiiis. De famulis e o r u m , hii : Mascelinus m a j o r ; Rainardus, 
filius Aventii ; Gaufridus Bosclietus , Constantius de Drocis. Ex parte 
mea : uxor m e a , Wil le lmus de Gui to ; H u g o , filius Haimerici ; Paga-
nus de Frociaco, Saloiuon de Vienna; Ivo , filius Herber t i , et alii 
multi q u o r u m non recordor . » 

XLYII. 
De terra apud Miseriacum ab Eran lo data et ab uxore et (iliis suis et ab omnibus 

capitalibus dominis concessa. 

« Litteris istis omnibus scire volentibus cer tum esse volumus , nos 
sancti Pétri Carnoti videlicet monachi , quod Erardus dédit ecclesie 
nostre in elemosinam quicquid habebafc teiTe apud Miseriacum, de 
caritate a l iquantum n u m m o r u m proinde accipiens. Quod ejus donum 
in capitulo n o s t r o , et prius in manu domni Wi l l e lmi , et postmodum 
in manu successoris sui domni Odonis abbatis , publice f ac tum, con-
cesserunt uxor ipsius E r a r d i , et filii Rainaldus atque E b r a r d u s , et 
filia Odelina cum viro suo Galterio. Sed et capitales domini , de q u o -
r u m feodo terra eadem gradatim descendebat , hoc concesserunt : 

1130-1150. 
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idem Gunlierius de Alneto, nondum iixoratus, et Goscelinus de Mon-
geri Villa, ciim filio suo Wi l le lmo, adliuc adolescentulo, et Hugo 
Tronellus, ciim filiis suis nondum uxoratis. Testes : Gerogius major, 
Gaiifridus Polcet ; Radulfus, prefectus vicecomitis, cura Rogerio fra-
tve suo. » 

XLVIII. 

De medietale ecclesie sancli Leobini de Braiolo , Cluniacensibus monacliîs a Girardo 

Brunello data ; que scilicet carta ab eisdem nionachis nobis estper concordiam reddifa. 

)002-J 120. (( Notum sit cunctis Dei fidelibus, tam presentibus quam futuris , 
quod ego Gii^ardus Brunellus, cum assensu uxoi^is mee et filiorum 
meorum lîelgodi et Rodulfi, Ade et Hugonis, necnon et senioris mei 
domni Guillelmi Goeth, et uxoris ejus Eustachie, atque filiorum ejus 
Hugonis et Guillelmi, dono Deo et sancto Petro Cluniacensi medie-
talem ecclesie sancti Leobini Braioli castri , quicquid in ea habebam; 
medietatem scilicet de omnibus que ad ecclesiam pertinere AÙdentur, 
id est sepulture, atque de<îime vini et omnium annonarum, lini et 
canabi, et rerum omnium deforis ad ecclesiam pertinentium. Medie-
tatem autem decime omnium que ad altare intra ecclesiam pertinent, 
porcorum videlicet ac \itulorum, agnorum atque lanarum, panum et 
candelarum, relinquo filio meo tantummodo in Yita sua; ita ut nullum 
donum aut venditionem alicui liominum vel loco altex î faciat, nec in 
vadimonium alieni mittat. Quod si, in vita sua, Deo et monachis Clu-
niensibus dimittere, pro aliguo precio Yel pro salute anime sue atque 
parentum suorum, Yoiuerit, libenter concedo. Sin autem, in vita sua, 
dimittere noluerit , munda et l ibéra, post mortem ejus, Deo et sancto 
Petro Cluniensi ex integro deveniant. Si autem contra eosdem mo-
nachos aliquid injustum fecerit , in quocimque ei loco preceperint 
rectum faciat. Quicunque vero meorum hominum aliquid ad eandem. 
ecclesiam pertinens, ex meo beneficio tenente, Deo sanctoquePetro Clu-
niensi, pro redemptione anime sue, dare aut vendere voluerint, libens 
concedo, nullamque habeant potestatem vendendi aut tribuendi loco al-
teri. Concedo et dimidium dotalitium de "vineis Habeline, uxoris mee, ipsa 
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llbentissime annuente alque laixdante,, ut, in extremo die judicii, mise-
realur Dominus animabus nostris ac filiorum. nostroi'um atque om-
nium parentum nostrorum, tam vivorum quam defunctorum. Testes 
hujus doni : Girardus Brunellus et uxor sua Habelina, et fîlii ejus, 
Helgodus et Rodulfus, Adam et Hugo; domnus Gui!lelmus Goetli.eV.-., 
uxor sua Eustachia, atque filii ejus, Hugo et Guillelmus; Rainaldus 
decanuset discipuli sui, Haudricus et Vitalis; Gulllelmus, nepos Guil-
leîrai Goeth; Gualterius Oculus de Cane; Goscelinus de Bi^aioli Castro 
et Hugo, frater ejus; Raherius faber et filii ejus, Girardus et Guiilel-
mus; Goffridus pelliparius et Fromundus; Goffridus famulus; Hugo, 
filius Gaufridi; Herlebaldus Crispinus, Ingelgerius Rufus, Hugo de 
Braioli Castro, Normaiinus Bellus, Guillelmus Tarcortes; Girardus, 
filius Raherii; Hubertus, filius Ansaldi ; Garnerius carnifex et Rodul-
fus; Petrus sancti Carileffi. » 

CjrogrS^j^jjjjjjj^^s' 

XLIX. 

vel bénéficia ecclesie sancti Leobini de Braiolo inler monachôs 
et presbitero's dispcrtlens. 

c( In nomine Patris et Filii et 'Spiritus Sancti. Ego Gaufridus, Dei Anno ( Ï SG . 

gratia, Carnoteiisis episcopus, romane atque apostolice sedis par Aqui-
taniam legatus, ad pacem et concordiam moDachis sancti Pétri Car-
noti et presbiteris ecclesie sancti Leobini de Braiolo consultum fore 
Tolens, decerno atque constitue, et episcopali actoritate confirme, 
quatinus redditus et bénéficia memorate sancti Leobini ecclesie inter 
monaclios et presbiteros ita dividantur : Ut monachi quidem grandem 
decimara totam habeant, prêter unum annone modium presbiteris 
equaliter dividendum in messej presbiteri vero totius" minute decime, 
prêter camum" et linum que monachorum propria erit , medietatem 
habeant et monachi alteram medietatem. Similiter et oblationum et 
beneficiorum mediet^s presbiteris cedat in par tem, medietas mona-
chis; preter ea que non presbiterorurn esse debent : baptismata scilicet 
et confessiones, visitationes et sépulture primate et pro defunctis 
misse, sponsi quoque et sponse tam in sponsaliciis quam in purifi-
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cationibus suis, singule de primis personis oblationes. His ergo ex-
ceptis, cetera omnia . u t predictum est , vel oblationes vel bénéficia, 
inter momchos et presbiteros statuo per médium dividenda ; ita tamen, 
lit semper in monacliorum potestate si t , cjuibus maluei^int ann i s , vel 

- ,-'horum omnium medietatem Iiabere, vel , propter pacem u t r inque ple-
nius conservàndam, p ro VIIP° libris, ad duos vel très terminos annua-
t im persolveïidis, eandern medietatem presbiteris dimit tere. Ea vero 
bénéficia que infirmantes vel morientes per tes tamentum fac iun t , tali 
ratione decernô dist inguenda, u t , ea que monachis nominat im fuer in t 
legata, monachorum sint sua; que vero veî ecclesie sancti Leobini 
nomina t im , vel determinate presbiteris fuer in t -d imissa , presbiteris 
et monachis sint per médium communia. Sed et hoc episcopali sanc-
tioue conf i rmo, u t ornamenta et sacrata ejusdem ecclesie vasa, et 
quicunque in ea vel est vel erit thésaurus, in potestate monachorum 
ita sint omnia , u t , eorum n u t u , presbiteris assignentur custodienda. 
Acta sunt hec in episcopio n o s t r o , anno ab i n | É | H É | n e domi -
nica M C X X X V r , episcopatus autem nostr i X X n i ^ ^ B U b u s de 
personis nostre Carnotensis ecclesie quampluribus 
inferius annotari prëcepimus; pi'esentibus etiam duobus ejusdem de qua 
agitur ecclesie presbiter is , Hugone dëcano atque Bei-nerio, qui et ipsi 
hanc constitutionis nostre paginam ratam habuerunt e tg ra tam, eamque 
pi^oprio assensu firmaverunt. Ex parte presbiterorum., testes f u e r u n t 
isti : Rabinus , presbiter i n f i rmorum; Pet rus , presbiter de Monte Mi~ 
ralio ; Matheus , filius Hugonis de Brueria. Nomina autem persona-
r u m ecclesie sancte Marie que afFuerunt sunt hec : Garinus, abbas 
sancti Johannis de Valeia; Zacharias decanus, Bernardus capicerius, 
Sanson prepositus, Ansgerius archidiaconus, Henricus prepositus, Gis-
lebertus cancell'arius, Paganus Paiotus, Matheus de Porta Drocensi. « 

L. 
Quid Hugoni prcsbitero in ecclesia saneti Leobini de^ ra io lo concessum sit. 

1136-11'i8. (' Ego Gaufr idus , Dei grat ia , Carnotensis episcopus, z^oiliane eccle-
sie legatus, omnibus qui litteras istas legerint no tum volo esse et cer-
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tùm, quod Udo, abbas mpnastei-ii sancti Pétri Carnoti, et tolum ejns-
dem ecclesie capitulum', rogatu meo, concèsserunt Hugoni decano, 
presLitero sancti Leobini de Braiolo, u t , in eadem ecclesia, quandiu 
ejus presbiter fuer i t , medietatem eorum reddituum vel beneficiorum, 
([ue ad presbiterium ejus per t inent , integi'am habeat et illibatam; ita 
tamen, ut hec monachoi'um indulgentia nicliil eis prejudicet, quin, 

•postquam Hugo ejusdem ecclesie presbiter esse desierit, monachi 
totum iipc ex integro capiant in eadem ecclesia, quod eos capere tes-
tatur priTilegium illud nost rum, quo reddituum vel beneficiorum 
jam dicte ecclesie, inter monachos et presbiteros, determinatio et ple-
nius continetur et planius » 

L I . 

Quod Richeldis filia Mascelini paterne hereditalis extorris sit facta. 

(( Quam gratum et acceptabile Deo sit sacrificium; hominem servi- 1130-1150. 
tuti mancipatum restituere libertati, prophetica illa sancti Jeremie 
indicat historia, qua Dominus obsessos a Caldeis Israelitas , pro servo-
rum absolutione, depulso legitur hoste libérasse; prol'etractione vero 
absolutionis, ad gladium et famem et pestem in retractores predicasse 
describitur libertatem Quamobrem ego frater Udo, monasterii sancti 
Pétri Carnoti , Dei gratia, humilis abbas, totiusque mecum commisse 
milii congregationis conventus, ornnibus qui litteras istas legerint no-
tum volumus e^e fidelibùs, quoniam, unanimi totius nostri capituli 
consensu, Richeldim, filiam Mascelini, hominis et majoris nostri de Re-
conis Villari, naturaliter de familia ecclesie nostre exislentem, tara pro 
summi liberatoris, Dei scilicet omnipotentis, .amore quam pro gratis-
sima ejusdem patris sui intercessione, ab omni servitutis vinculo publica 
manumissione absolvimus, plenamque, tam sibi quam sue, si qua forte 
erit, posteritali, ab omni servilis conditionis nota ingenuitatem indul-
gemus, concedimus atque-confirmamus ; in qua scilicet collata sibi a 
nobis libertate, nichil prorsus nobis pi^ejudicii retinemus, nisi u l ipsa 

' Vide supra , cap. X L I X . ' Vid. Jerem., XXXIV, 17. 
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nec heres suus, in predicti patris sui Mascelini hereditate, nulla possil 
occasione hereditarie quicquam reclamare. Ut autem hec sanccite sibi 
liberlatis pagina predicte Richeldi rata semper atque inconvulsa per-
nianeat, eam, tam sigilli nostri impressione quam nominum ndstro-
rtim ex parte subscriptione, quamque etiam testium astipiilatione 
corroborandam decrevimus. S . Udonis abbatis. S . Roberti prioris. 
S. Ranulfi subprioris. S . Ogerii bajuli. S. Gulllelmi elemosinarii. 
S. Huberti cellerarii. S . Conani capicerii. S. Rainfredi camerarii. 
S . Bernardi armarii. S . Roberti prepositi. Nomina testium, ex nostra 
parte : Gislebertus sacristes, Blanchardus cocus, Doardus, Gaufridus 
ortolanus, Richardus Gueta, Teobaldus, Harduinus, Rainaldus Gre-
net , Gaufridus sartor. Ex parte Riçheldis ; Robertus, patruus ejusj 
Harduinus Brunet , Hubertus de Carnpis; Herbertus, major de Ponte 
Goeni; Br i to , filius Salomonis; Radulfus avenarius. » 

LU. 

Quod Ivo de Fruiiei terrain de nemore sancti Pétri quietam clamaret. 

« Notum fiat universis, quoniam Ivo de Frunci quandam terram,. 
quam apud nemus sancti Pétri habemus, calumpniatus est, necnon et 
raanum injecit in hospites. Tandem, recognoscens calumpniam suam 
injustam, nobis terram nosti'am quietam restituit, ita ut duos solides 
census inde reddereraus. Hoc autem, tam favore SUQ quam fîliorum 
suorum, bis testibus actum est : Symon Mordant, Guarinus de Aquis, 
Hermandus de Curbevilla, Gaufridus Mordant, Hugo de Campis, 
Guido" de Funtanis, Hugo Fussel ; Petrus, fibus Ivonis; Ivo, frater 
ejusj Lucas , Haimericus, etabi plures. » 
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L T Ï I . 

Quomodo Dionisius, cogiiomento Paganus , dédit inedietatem ecclesie Oenis Ville et 
decime, cum toto Iractn ejiisdem , necnon et corisuetudlnes ipsius atrli. 

c( . . . . . Ego itaque Dionisius, cognomento Paganus, medietatém. Ja». iioi. 

ecclesie et decime Oenis Vi l le , cum toto tractu ejusdem, necnon et 

consuetudines ipsius atrii , que omnia , peccato exigente, ab anteces-

soribus meis quasi hereditaria possederam, pro eorundem animabus 

et mea, Deo, cujus juris erant, dimisi. Propinquorum vero assensu hoc 

donum faciens, super altare Gisiacensium sanctorum Peti'i et Pauli , 

ad usum monachorum inibi Deo militantium, illud dedi. Videntibus 

et audientibus his, ex parte mea : Haimo de Banteru, Ingelrannus Ste-

phani. E x parte autem monachorum : Urso , Bernardus Minimus; 

W i t h o , Moyses, Stephanus, Mascelinus monachi; Albei"icus presbi-

ter, Robertus Ingelerii, Herbertus Cossardus, Ansquitinus famulas, 

Teduinus.Jordanis, Sansvalo, Robertus, Odo Caballiculus, Herbèrtus 

asinarius, Girbertus cocus, Tetboldus Adelesie, Herbrannus, W a r -
• 

nerius piscator, W i d o et Drogo macellarii. Inde quoque, cenobium 

Carnotense adiens, présenté domno abbate Wil ie lmo et monachis, hoc 

idem in capitulo eorum confirmavi, et super altare apostolorum ibi 

iterum donum feci. Presentibus his : Laui^entio, Gunbaldo, Adventio 

milite; Adventio et Durando, consutoribus; Leogario famulo, Gisle-

berto Lorini , Walterio coco, Walfr ido coco. Unde, sua gratia meis 

aifectibus indulgentes, michi, viventi vel morluo, tantumdem beneficii 

in monasterio suo impendi constituerunt quantum uni ex ipsis. A l -

téra ergo die qua a civitate Carnotina recessi, gratia Del exhibante, 

quicquid de prefatis concesseram, apud Mellent in domo mea, conce-

dere et confirmare ' domno meo Roberto Calvo, sororibus sororiisque 

meis Ermeline, Agneti , Rainaldo, Bosoni, et pueris ejus. Videntibus 

et audientibus his, ex parte domini nostri et nostra : Godefrido, fra.tre 

ejus; 'Garimboldo, Burdio, Huberto de A b l e g o , Drogone de Baca-

' Suppl. curavi. 
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mont. Ex parte autem monachorum : Bernardo, Moyse, Stephano 
monnchis; Teduino de Porta; Jolianne, filio Stephani ; Balduini Sigin-
fredi, Ho-berto Burdino; Turgisio et Odone Rtxfo, servientibus Hu-
o-onis, filil Galeranni; Roberto Adelesie; Odardo, filias.tro ejus; Ro-
bcrto Engelerii; Ansquitino famulo, Amalrico, fratr ibus, et Teduino 
et piscatoribus. Ego quocpe Radulfas de Wadincurte aliam medie-
tatem hujus ecclesie et decîme dedi monachis sancti Pétr i , et inde, 
apud Gisiacum, super altai-e donum feci. Videntibus et audientibus, 
ex parte mea : fratres mei Gauterlus et Gislebertus Ex parte m o -
nachorum :. . . . Odo pister ; Wido , Drogo, Ernaldus carnifices ; W a -
rinboldus et Rogerius, fratres. In via autem castri quod Pontem Ysare 
dicitur, id idem concessit dominus noster Robertus Calvus, videntibus 
et audientibus : me et fratribus meis; Godefrido, fratre domini; Hu-
gone Galeranni, Roberto Wal te r i i ; . . . . Ivone de Sancto Martino, 
WalterioHilduini; Herberto, Hilduino, filiisejus; Stephano monacho, 
Ansquitino famulo. Hec igitur acta sunt mense januario, anno ab 
incarnatione Domini MCI", indictione I X , Philippe rege regnante, 
Willelmo Rothomagensi archiepiscopo présidente. » 

LIV. 
De prava consuetudine, quara W i a r d u s , filius Drogonïs de Coflente , in ecclesia sancti 

Pétri Leonis Curie vi usurpationis exigebat , ab eodem in perpetuum dimissa. 

15 net 109S " Nos monachi sancti Pé t r i , ego Fulcherius scilicet, Unfridus, 
Radulfus , Germundus, hujus scripti presentia, tam presentium quam 
succedentium noticiam procuramus instrui fideiium, quia Wiardus , 
fîlius Drogonis de Coflente, quandam pravam consuetudinem, quam in 
ecclesia sancti Pétri Ledonis Curtis vi usurpationis sibi exigebat, pastum 
scilicet sibi decemque miiitibus secum, et quantum pugillus bis potest 
de candelis comprehendere, revertente cujusque anni circule, in sol-
lempnitate sancti Pétri que dicitur ad Vincula, accepte a nobis quodam 
ambulatorio equo C solides appreciato, remota omni inquietudinis 
calumpnià, in perpetuum dimisit. Quem equum mox ut primum ascen-
dit, corporali tactus incommode, divina, ut credimus, idtione, reatum 
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predicte oppressionis extortique eqtii a nobis (quod postea certis cla-

ruit indiciis) in eo multg j i te , cepifc acrioris molestie violentia urgeri . 

Unde a suis ut redderet equum monacliis admoiiitus, accersito ad se 

prefati loci priore qui ceteris preerat f ra tr ibus , nomine F u l c h e r i o , 

levaminis gratia potiebatm-; eodemque recedente, graviore dolore 

premebatur; sicque quater contigit : quotiens prenominatum fratrem 

accersiit , totiens minus vexationis sustinuit. Hujus igitur divine cor-

replionis verbere persuasus, de pi^enotata consuetudinis oppressione 

reum se prenuncians , equum quem a nobis extorserat reddidi t , p r a -

vamque consuetudinem, pro i^emedio anime sue parentumque sUo-

r u m , sancfco Petro apostplorum principi perpetuum condonavit . 

Facta est Iiec dotiatio apud Calvum M o n t e m , ante ecclesiam beati 

P é t r i , idibus o c t o b r i s , anno ab incarnatione M X C V I I I " . His viden-

tibus et audientibus : O t m u n d o , ipsius castri d o m i n o ; R o b e r t o , fratre 

e jus , et W a t h o de Pissiaco ; Gauberto de Borritla ; R a d u l f o , fratre 

ejus; R o g e r i o , nepote ejus; F u l c o n e , filio Joscelini; Robei-to, fib'o 

ejus. » 

LV. 

D e ecclesia de V i et climidio deciine a Gaufr ido episcopo sancto Petro dat;i. 

(( E g o Gaufridus de Leugis , nescio vel electione Dei vel per- ine-Ji29. 

missione, Carnotensis episcopus, preseutibus futurisque carte hujus 

actoritate testificor, quod W i l l e l m u s de Firmitate , cum jam crucem 

ad eundem in Jerosolimamaccepisset, presentiam nostram adiit, eçcle-

siamque cujusdam ville sue, vocabulo V i , que est juxta Montëm F o r -

t e m , cum dimidio decime quod tenebat ( n a m aliud dimidium alii ab 

eo tenebant) , in manu mea reddidit et dimisit ; suppliciter me exo-

rans, quatinus, de hoc quod contra Déum et salutem anime sue diu eam 

possederat, absolverem. Quod cum feeissem, rogaverunt me ipse W i l -

lelmus et frater ejus H u g o , prepositus ecclesie n o s t r e , u t , pi'o D e o , 

ecclesiam illain beato Petro et monachis sibi servieiitibus tr ibuerem. 

E g o igitur, precibus annuens, predictam ecclesiam, cum décima et 

donio presbiteri , monasterio beati Pétri dedi , abbatem illius nomine 
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inde revestiens per quendam cutellum, in capitulo sancti Pé t r i , H u -
gonis prepositi, fratris Willelmi, qiiem, pro hoc dono abbati et mo-
nacliis faciendo, in capitulum sancti Pétri pro me misi. Quando hoc 
dorium, in capitulo nostro, dédit predictus Hugo domno abbati W i l -
leîmo, ex parte Gaufridi episcopi, presens erat ipse Willehnus de Fir-
mitate, frater Hugonis, et filius ejus Ernaldus, et famulorum nostro-
riim multi : Gaufridus cellerariiis, filius Aventii; Julduiiius cocus, 
Rogerius cocus; Floherius, filius Algerii de Aneto; Budinus, filius 
Odonis pistoris ; Gislebertus marescallus; Garinus, filius Duraudi pis-
toris. Tune etiam ibidem concessit nobis predictus Willelinusquicquid 
in villa Tel circa villam illam adquirere^.vel dono vel precio, possemus : 
ipsi inde testes qui supra. In caméra Ernaldi , avunculi sui , decani , 
raonachi nostr i , id ipsum concessit, présente et annuente Ernaldo 
filio suo. AfFuerunt cum eo qui hoc audierunt et viderunt : Hugo, 
filius Baudrici; Hugo Juvenis, Galterius Ruius; Guido, avunculus Er-
naldi , filius prefati Willelmi ; Hugo, prepositus sancte Marie, frater 
ipsius Willelmi. Sed et Amauricus de Monte Forti in cujus terra 
atque dominio villa eadem sita est, in ipso anno in capitulum nostrum 
veniens, non soîum quicquid in villa jam dicta, sed et quicquid in 
omni reliqua terra sua predictis modis adquirere possemus, gratanter 
concessit. Audierunt hoc et viderunt , tam ex sua quam ex riostra 
par te , qui subscripti sunt testes : Hugo, prepositus saiacte Marie; 
Guillelmus Burellus, canonicus sancti Martini Turonensis; Avesgotus 
Germundi, Hugo Savari, Gaufridus de Vi; Ebrardus monetarius, ca-
pellanus ipsius Amaurici. Ex nostra parte : Gaufridus;. Gilduinus, et 
Durandus, sororius ejus, cementarii ; Petrus. Dédit etiam nobis idem 
Amauricus, coram prescriptis testibus, monacho vel monachis inibi 
habitantibus atque habitaturis, boscum ad omnes neeessarios usus 
necessarium. » 

. ' Arnalncus IV, filius Simonîs I et Agne- ab a. i io3 vel i io4 usque ad a. 1187 quo 
tis Ebroicensis, fuit dominus Moiitis Fortis defunctus est. 
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L V I . 

De agripenno terre quem Gaufridus de V i dédit ecclesie nostre. 

« E t nostre et eorum qui p o s t n o s in hoc nostro monasterio futur i 

sunt utilitati atque quieti in posterum consulentes, omnibus et qui 

modo sunt et qui postmodum futur i sunt f idel ibus, presentis scripti 

pagina, notif icamus, quoniam Gaufridus de V i , assensu et voluntate 

uxoris sue Odeline et filii sui P h i l i p p i , dédit n o s t r e , quam in prefato 

loco habemus, sancti Martini ecclesie, convenienti l o c o , u n u m agri-

pennum terre, ab omni omnino tam l iberum consuetudine, u t , in eo 

et de e o , quicquid nobis visum f u e r i t , absque ullo contradictionis 

obs laculo , facere possimus. Qua libertatis scilicet atque quietis l e g e , 

dédit nichilominus eidem nostre in predicto loco ecclesie, alio et c o n -

gruo l o c o , terre quantum dimidio f rumenti modio poterit seminari. 

Tradidit preterea nobis terram competentibus iocis , ad unam carru-

cam omnibus anni temporibus sufficientem, retento sibi in ea terra-

gio tantum, acceptisque a nobis V î l libi^is et X solidis Carnotensiuin : 

tali pacto atque conditione, ut , quando voluerit vel valuerit, jam dic-

tam pecuniam nobis reddat et eandem carrucatam terre quiete , sicut 

prius, et l ibéré possidendam recipiat; ea tamen lege, ut quicquid in ea 

seœinatum f u e r i t , n o b i s , suo t e m p o r e , metere l iceat ; et quicquid 

ejusdem terre stercoratum f u e r i t , quandiu quicquam crassitudinis ex 

eadem stercoratione terra re t ine lnt , suis temporibus excolere. Testes 

ex sua parte , Radulfus et W i l l e l m u s de T o t u e e l ; et ex nostra : Gois-

bertus Coispel j O d o , filius Leodegari i ; Robertus clausarius; Rainal-

dus cum fratre s u o , Gaufrido cel lerario, filio Avent i i . n 

L V I I . 

De injusta calumpnia quam Galterius Rufus super domum de V i fecit et poslea 

recognovit, et in manu Richardi , tune prioris , diniisit. 

« NoYerint omnes qui scriptum hoc legerint fideles, qiiod Galterius Circa a, n-SG. 

R u f u s , calumpniam et injusticiam suam recognoscens, quam supra 

65 
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domum nostram de Vi satls injuste fecerat, in manu Richardi, tune 
temporis ejusdem domus prioi'is, pro injusta invasione rectum fecit 
et totum quietum clamavit, nepotiqiie suo Hugoni hoc concedere 
fecit. Audientibus his et videntibus : domno Rober to ' , abbate de 
jNielfa; Amaurico monacho, Odone pellipai^io, Ranulfo famnlo. )) 

Roberlus I, qui sedisse dicitur anno ii36. Vid. Gall. Christ., t. VIII, col. 1246. 

LIBER QUARTUS. 

P E B I l U E R O L I S . DE E R M E K T A R I I S . DE BTJXETO. DE PTITEOSA. DE P L A W C H I S . DE 

C O K S T A N T I W I P A G O . D E SAWCTO G É M U A H O D E GTJASTINA. D E T O T A a l V E R I A . DE 

C H A L G E T O Q U O Q U E , E T D E OMMIBUS V E L OBEDIEK.TIIS V E L POSSESSIONIBTJS, J tIXTA 

V E L IWFB.A P R E K O M I N A T A L O C A , SECXJKDtlM Y I C I H I A M M C O S G a X j E S T l A M , S I T I S . 

I. 
Quoraodo Landricus , filius Gislcbevti, medietateai furni de Bruerolis ecclesie nostre 

donavil ; quove modo calumpnia a filio ejus Isnardo nobis super eodem furno 

illata sedata sit. 

<( — ' S . Gaufridi monacbi . Testes ex nostra parte : Robertus Mis- Ante a. 1102, 

chiniis, Sulpicius presbiter, W i m u n d u s , Girardus, Bernerius ; H u -

bertus de Canto L u p o , et filii e jus, Raiualdus, Hadebertus; Sulpicius, 

gêner ejus; Hubertus de Seiart. E x parte Landrici : Garinus de Islo, et 

filius ejus S y m o i i , ex cujus beiieficio erat ; Rainaldus et Isnardus, 

filii Landric i ; Rainaldus de Pulcro Puteo. Post m o r t e m denique L a n -

d r i c i , reclamavit Isnardus, filius e jus , supradictam conventionem. 

Inde clamor venit ad dornnum abbatem Eustachium, in Castro Drocis. 

Ea conventione fecit domnus abbas et ceteri monachi qui cum eo f u e -

r u n t , Hubertus abbas et Hugo bajulus ejus, et Bernardus camerarius 

et Hilduinus prepositus, u t , pro anima patris sui et matris sue , ele-

mosinam et vendit ionem e o i ^ î i dimitteret quam injuste calumpnia-

bat. Socium et orat ionum fratrum participem fecit eum iterum 

domnus abbas, et X simul solidos dédit ei ; qui ex toto dimisit calump-

niam quam injuste faciebat , annuente domno S y m o n e , de cujus béné-

ficie hoc donum erat. Ex hoc fuerunt testes ex parte sancti Pétri : 

Marcuardus et Guide presbiteri ; Jothradus, et filivis ejus W u l f e r i u s ; 

' Majorem liujus charte parlera impressam habes superius, part. I , lib. V I I I , 

e. X X V I I , p. 253. 
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Otrannus; Henricus et Morinus, fratres ; . . . . Glrardus de Sancto Geor-
gio. Die dominico venit ipse Isnardus, de quo supradiximus, in 
Bruerolis, et nummos hos recepit, et convivium in domo nostra 
sumpsit, et ex toto calumpniam dimisit. Vidente Robei^to, milite 
suo, filio Fi-odonis; et Garino de Garnotis, Bernai'do et Roberto 
Mischino. » 

IL 

De terra de Tornesia ab Isnardo data et a sororio ejus Bardulfo prius quidem 
calnmpniata , sed postmodum concessa. 

« Presentiuro attestatione litterarum noticia fidelium indubitanter 
moneatur succedentium, quod Isnardus de Garenna dono pei^henni 
sancto Petro teiTam illam, que dicitur Toi^nesia, cura bosco adja-
centi attribuit , tempore quo Hubertus quidam, monachus noster, 
apiid Bruerolum vicum erat ; unde etiam ab eodem Huberto equum 
XL solidorum, gratia opitulationis, quia tune temporis Jérusalem ire 
volebat, accepit. Videntibus, ex ejus parte : Roberto, filio Fi^odonis; 
Ernulfo teloneario, Bernerio de Bruerolis. Ex parte monachi : Gode-
frido de Bosco Froberti ; Germundo, preposito monachorum. Audito 
itaque ejus obitu in Jérusalem, Bardolus, qui ejus sororem jure 
maritali desponsatam tenebat, adversum nos monachos sancti Pét r i , 
pro eadem terra , calumpniam excitavit. Cujus demum calumpniam, 
datis ei LX nummorum solidis, penitus extinximus. Bardolus igitur 
prefatam teiTam nobis concessit et uxor ejus Gervisa, soror Isnardi, 
assentientibus filiis suis Guismundo, Alberto, et fîliabus. Assistentibus 
istis in capitulo nostro, quorum subscripta sunt nomina Laurentius , 
Durandus faber, Robertus Bei'engerii ; Ansoldus, filius Stephani; 
Rainaldus ablutor, Ricardus portitor, Dodo pelliparius, Belinus, Ar-
roldus; Ernaldus, filius Galterii ; Josbertus, Radulfus, PetrusVigi l , 
Odo de Bosco Ingenoldi. » 
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I I I . 

De terra Tornesie a Symone Saxone , uxoris el filiorum ejus concessu, nobis data ; 
simulque de dscima Emeri Curie cum medietate supradicte terre ab Ingenoldo nobis 
dimissa et a Frodone et Garino Gazello concessa. 

«• . . . .Symon Saxo et uxor ejus Milesendis, annuentibus filiis suis l'oi-iiic. 
Symone, Bernardo, Buchardo, GerDîundo, Amalrico, pro l'edemp-
tione animarum suarum, dederunt sancto Petro totam terram T o r -
nesie, tam in piano qiiam in saltii, sicuti ipsa divisio ab aliis eam 
undique sejungit terris. Duo autem seniores filii, Symon et Bernardus, 
assensum prebuerunt siium, apud Mansum Teneium, coram Ivone 
episcopo, assistentibus : Willelmo etFulcone archidiaconis; Ingelberto, 
majore sancti Pétri; Cliristiano pelliterio, Gaiifrido Boscheto-; Ro-
berto, filio Berengerii. Predicte autem donationis hii fuere testes, ex 
parte Symonis Saxonis : Herveus de Meno Villari j Herbertus, filius 
Alberici ; Rainaldus de Malmuceto, Pag anus de Fenis, Rohertus de 
Cm îa Waudrei, Alveredus de Marcuvilla; Josco, filius Tebaldi Foîsi; 
Herbertus Brunellus, Gualterius de Vitraco, Albertus Ilericons, E r -
iiulfus Pater Noster; Ernulfus pelliterius, de Vitraco; Rahei^ius de 
eodem, Giroldus, Adelelmus de Quercu ; Bernerius, filius Galterii ; 
Berengerius de Vitraco; Vitalis clericus, de eodem; Galterins bubul-
cus, Robertus de Bosco Seardi, Albertus de eodem, Landricus de La-
mervilla, Hugo de eodem; Rainerius, frater ejus; Hurricus, frater 
ejus; Bodetus, frater ejus. Ex parte nostra : Garinus Gazel, Gaufridus 
Toroldus; Godefridus, homo sancti Pétr i ; Godefridus, filius ejus; 
Engenoldus, filius ejus; Germundus, liomo sancti Pétri; Sulpicius, 
filius ejus ; Godefridus prior, Gauterius de Sevardo. 

« Ex hac itaque terra, que, sicut diximus, ita firmiter nobis est tri-
buta et concessa, Riboldus quidam miles a domno abbate medietaïem 
tenuit. Qui postea eam cuidam alii, nomine Ingenoldo de Monolvil-
lari, donavit; qui rursus tngenoldus, in morte sua, eam beato Petro 
nobisque suis monachis dimisit, et , cum ea, decimam de Emeri Curia 
eidem sancto donavit.... AfFuerunt : Rembertus et Sulpicius mo-
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iiachi, et Sulpicius decanus, et Drogo presbi ter ; Gu imundus , et Ra-
dulfus , frater ejus; Stephaniis de Vernanti Villari , et Josco, filius T e -
boldi ; Garinus de Ponte Carnotensi. Prefatam igitur decimam dictus 
Ingenoldus a F r o d o n e , filio Odonis preposl t i , tenebat. Hic autem 
F r o d o , partira pro prece domni Willelmi abbatis , pai'tim p ro decem 
denariorum solidis, quos a Raimberto m o m c h o accepi t , concessit. 
Videntibus cum eo : Wi l le lmo, f ra t re suo: Roberto de Matunvillari ; 
Rober to , filio Frodonis ; Ingenoldo, filio ejus. Nobiscum : Rainaldus 
Cardo presbi ter ; Raherius, f ra ter ejus; Godefridus de Bosco Frober t i , 
Germundus preposi tus; Sulpicius, filius ejus; Radulfus lignifaber, 
Gomundus lignifaber, Sulpicius decanus, Garinus de Castellariis, Os-
ber tus molnerius. Hanc i terum decimam prefatus Frodo a Garino 
Guazello tenebat , et de fevo illius erat . Qui Garinus , prece Rember t i 
monacli i , et p ro X X Ï I n u m m o r u m solidis quos ideo ab eouem Raim-
berto accepit, concessit; et uxor ejus Legardis et Hugo filius ejus, qui 
etiam inde H solidos habui t , et Symon fra ter ejus, et Ascelina filia 
ejus. Videntibus bis : Guadone de Chagolvilla, Roscelino de Curtellis, 
Gaufrido Gazello, Osberto molner io , etc. » 

IV. 

De uno furnorum de Bruerolis a Gervasio de Castro Novo nobis donato , uxore et ûliis 
ejus necnon et Gisleberto de Teleriis concedentibus. 

Aiino 1107. (( — Gervasius et uxor ejus Mabilia, annuentibus filiis eorum H u -
gone , P e t r o , Gervasio, Guascone, et filia Mabilia, dono pe r henn i , 
p ro redemptione animarum suarum, a t t r ibuerunt sancto Pet ro et 
sancto Germano quendam f u r n u m in Bruerolensi vico, et aream ipsius 
domus que desuper eum est constructa, eadem firmitate et bber ta te 
qua alium ibidem liabemus f u r n u m , et qua cetera que nostra sunt in 
eodem Castro tenemus. Prefa tum quoque donum Gislebertus de T e -
gulariis, matei^que ejus Hersendis, sui assensus munimine confirma-
verunt . Actum est hoc anno dominice incarnationis MCVH", Philippo 
Francorum regni sceptrum obti i iente, Ivone Carnotjs in episcopalem 
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cathedram residente. Testes ex parte Gervasii fuere hii : Thomas senes-
callus, Robertus de Trund ie Villari, Hugo de Vilerio ; Wilielmus, frater 
ejus; Wilielmus de Regimalastro, Boldinus Nutrit ius, Garinus Gale-
tus. Testes sancti Pétri : Sulpitius decanus; Drogo, Adelelmus presLi-
teri; Godefridus deNemore; OdodeUlmis, Andree^ Germundus famu-
lus; Rainaldus, filius Aventii; Odo de Gisiaco, Gauterius cocus; 
Gauterius et Huboklus, de familia sancti Pétri. Isti sunt testes de 
assensu Gisleberti de Tegulariis : Wilielmus de Curtellis, Godardus 
de Mineriis; Gislebertus , filius Rogerii; Gunlierius, Gollinus de Tor-
rourio, Bernei^ius de Bruerolis ; Richerius, filius ejus; Isoius, Gui-
mundus; Radulfus, filius ejus; Ernulfus pedagearius. Isti autemafFue-
runt'* Mabilia assensit huic doiio : Gervasius, pater ejus et mater; 
Thomas dapifer, Wilielmus de Regimalastro, Robertus de Trunco 
Villari ; Radulfus, nepos ejus; Odo de Piano Campo, Galo camerarius. 
Sciendum autem quod, in predicta villa, nemo, preter DOS monachos 
sancti Pétr i , potest clibanum construere, sicut in nostro regali privi-
legio continetur. » 

V. 

De calumpnia decime de Poleneria a Rainoardo facta et depulsa. 

« Notum sit omnibus fidelibus, quod Renoardus de Poleneria, dis-
trictus ecclesiastica justicia, decimam de Poleneria, quam calumpniari 
solebat, liberam et quietam sancto Pe t ro , assistentibus subtitulatis 
testibus, reliquit : Guazone de Bosco Noberti , Sulpicio decano, Go-
defrido de Bosco Frober t i , Germundo preposito. » 

yï. 
De décima de Bero ab Adelelmo nobis data et a Matheo de Carnelis eoncessa. 

(f Ut verius et absque dubitatione nostris notum sit successoribus, 
présentibus litteris designari volumus, qualiter décima de Bero iti jus 

' Oraissum est quando. 
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ecclesie nostre devenerit. Hanc igitur decimam miles quidam, Adelel-
mus nomine, nobis attribuit. Sed, cum de fevo Mathel de Carnelis, 
cujusdam militis, esset, nec douum quod fecerat Adelelmus concedere 
vellet ; tandem, rogatu Rainberti monachi, et quodam palefrido ac-
cepto ab codera Rainberto, concessit". Videntibus : Willelmo de 
Cortellis, Willehno nepote ejus de Gonsenvilla, Garino Gazello, Dro-
gone de Haradcuria. » 

V I I . 

De medietate decime de Ungenia a Rainerio data. 

« Hec presens descriptio certitudine veritatis supervenientium me-
moriam fulciat fidellum, quod Rainerius de Ungenia, annuentibus 
filiis suis Bernerio, Gisleberto, Hunboldo, dédit sancto Petro medie-
tatem decime Ungenie, pro salute anime sue et pro LX nummorum 
solidis, quos ei Raimbertus monaclius, pro eadem décima, tribuit. Pre-
sentibus subscriptis testibus : Roberto Tirante Liipum, Unfredo; hii 
ex ejus parte erant. Ex nostra : Sulpicio decano, Gauterio presbitero, 
Bartholomeo , Robei-to de Curia Waldrei ; Roberto , filio Fi^odonis j 
Garino de Ponte Carnotensi, Radulfo Mescliino. » 

V I I L 

De calnrajjniis factis in terra de Bulfeniaco ab Ingenoldo et Pagano de Fenis , et ab 
Otranno et Symone Enparchepen , et dimissis. 

IlOl-lUG. (( Litteris presentibus manifestum sit omnibus per temportim seriem 
succedentibus, quod Ingenoldus, et Paganus ejus nepos de Fains, 
calumpniam quam super terram Bulfiniaci faciebant, rogatu Willelmi 
abbatis et cujusdam Raimbert i , monachi nostr i , et pro L X solidis 
denariorum, quos hac de causa ab eodem Raimberto accepit-, Ingenol-
dus autem, coram Gisleberto de Tegulariis et Hersende matre ejus, 

! Vid. inferius, c. X X I I I , p. 532. 
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concessit. Videntibus his : Willelmo dePertico, Willelmo deCortellis; 
Sulpicio, fratre Chotardi ; "Gaîterio, fîlio Richardi ; Garinô, fratre ejus ; 
Roberto Adequardo. Ipso igittir die quo prefatus Ingenoldus dictam 
dîmisit calumpniam, conventione quadam liominum fortuitu facta in 
A ia que est inter castrum Bruerolis et Tegularias, Paganus de Fens 
ibidem assistens concessit. Hoc yiderunt et hii : Rolaertus de Morvii-
lari; Hugo, filius Baldricij Haimo de Resumptis, Rogerius Geminus, 
Girardus molnerius; Girardus, filius Fulbert i ; Robertus, filius Fro-
donis; Sulpicius, filius ejus; Galterius Crassus, Sulpicius decanns. 
Hanc itaque terramBulfiniaci miles quidam, Otrannus de Foro, calump-
niatus est. Willelmus vei'O, sancti Pétri tune temporis abbas, inde 
cum eo placitavit coi-am Gisleberto de Tegulariis, et secum Ivonem 
episcopum, ad placitandum illud, adduxit; cumque Otrannus judicium 
nollet audire, inducias quesivit. Qui tandem, infra quesitum judicii 
spatium, cum Raimberto, monacho nostro, concordiam fecit et co-
ram Gervasio, apud Damnl Machinam, caJumpniam illam penitus 
dimisit, ibique se sancto Petro donavit. Quod, si monachus fieri vellet, 
cum tali portione sui census qualem secum deferret, illum suscipere-
mus, et se nunquam alibi monachari pepigit; e t , si absque eo quod 
monacus esset moi^eretur, illum, ut fratrem et amicum ecclesie, Cîim 
parte terre sue, si nobis deferretur, sepeliremus. Ad hoc fuerunt et 
audierunt : Hugo Broste Salz, monachus, et Hubertus, filius Lamberti, 
monacus ; Robertus de Trunco Villari, Symon Saxo. Hucusque ab 
eo de terra illa paeem habuimus ; sed, quoniam idem Otrannus a quo-
dam Symone Enparchepein terram jam sepedictam emerat et eam ab 
ipso tenebat , petivimus ab eo ut quod Otrannus fecerat ipse conce-
deret. Qui tandem, rogatu Raimberti , jam dicti monachi nostr i , Car-
notum Tenit, et in capitulum nostrum, coram omnibus fratribus, 
concessit, et super altare sancti Pétri concessionem posuit , et cum eo 
Isnardus, frater ejus, qui et ipse concessit, et Garinus de Fretneto, 
Godefridusde Bosco Frober t i , Odo de Piano Campo. » 
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IX.